
1

NUM. DOC. 101/2003                NUM.MECC. 200308577/93

CITTA’ DI TORINO
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 10

MIRAFIORI SUD

OGGETTO: C.10 – ART 42 COMMA 3 - SPERIMENTAZIONE DEL SERVIZIO GRATUITO
DI UTILIZZO APPARECCHIATURE INFORMATICHE ‘PERSONAL COMPUTER’
TRAMITE INSTALLAZIONE DI STAMPANTE, ALL’INTERNO DEL CENTRO CIVICO -
SPESA PRESUNTA  DI   EURO 1.200,00.

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO riferisce:

La Circoscrizione 10 ha promosso, già dall’anno 1997, un servizio di autoinformazione sulla
rete telematica rivolto al pubblico.  Il servizio è rivolto soprattutto ai cittadini che non possiedono
una postazione informatica collegata ad internet. Il servizio è gratuito e costituisce un consolidato
punto di riferimento per molti cittadini tra i quali molti giovani del quartiere alla ricerca di
opportunità lavorative.

Il punto autoinformativo è costituito da due postazioni collocate a lato dell’atrio d’ingresso
del Centro civico ma attualmente non offre la possibilità di stampare quanto viene visualizzato  a
monitor obbligando l’utente a trascrivere manualmente i dati cercati.

E’ noto, che la Città sta ponendo in atto un progetto che prevede la possibilità di effettuare
stampe cartacee da postazioni informatiche pubbliche attraverso una carta prepagata, studiato per
il sistema bibliotecario cittadino ma che potrà essere esteso per analogia ad altri servizi.

Nell’attesa che tale progetto sia attuato e messo a punto, si vuole parallelamente
sperimentare, in attuazione dell’O.d.G approvato sull’argomento da questo stesso Consiglio di
Circoscrizione il 22 gennaio 2003 n. 4/2003, la possibilità di inviare stampe direttamente dalle
due postazioni ad una stampante di rete del Centro Civico.

La sperimentazione sarà limitata ad un periodo di dodici mesi e consisterà nell’offerta
gratuita ma contenuta del servizio di stampa, attraverso il ricorso alla stampante già assegnata
all’ufficio Informa 10.

Per contenere e per prevenire eventuali abusi ed eccessivi oneri economici per l’Ente,
relativamente al consumo di carta e di inchiostro (toner), si ritiene che il numero di fogli
giornalieri stampabili gratuitamente per persona si debba contenere nel numero massimo di dieci
unità.

Monitorando l’utilizzo del servizio nel corso dei dodici mesi di sperimentazione, si vuole
meglio comprendere la domanda esistente onde programmarne eventualmente l’uso successivo.

Il consumo di carta e toner sarà compreso nell’approvvigionamento che periodicamente
viene effettuato per il normale funzionamento degli uffici.

La proposta è stata licenziata nella seduta di Giunta del 21 ottobre 2003.
Tutto ciò premesso

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio
Comunale n. 133 (mecc. 96009880/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) del
27 Giugno 1996 – il quale, fra l’altro, all’art. 42 comma 3, dispone in merito alle competenze
delegate attribuite ai Consigli di Circoscrizione;



2

- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 sono:
- favorevole sulla regolarità tecnica;

      - favorevole sulla regolarità contabile;

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. Di approvare l’utilizzo di una stampante di rete interna del centro civico da collegare alle
postazioni informatiche internet per il pubblico site nell’atrio del centro civico.

2. Di approvare la sperimentazione del servizio di stampa per 12 mesi a titolo gratuito e sino ad
un massimo di 10 fogli stampati giornalieri per ciascun utente.

3. La spesa presunta per la suddetta sperimentazione è prevista in Euro 1.200,00 comprendenti
la quota d’ammortamento della stampante e i materiali di consumo e sarà affidata e
impegnata con successivi provvedimenti dirigenziali.

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000.

Il Consiglio di Circoscrizione con votazione palese accerta e proclama il seguente risultato:

PRESENTI N. 21
VOTANTI N. 21
FAVOREVOLI N. 21
CONTRARI N.  //
ASTENUTI N.  //

Il Consiglio di Circoscrizione

D E L I B E R A

1. Di approvare l’utilizzo di una stampante di rete interna del centro civico da collegare alle
postazioni informatiche internet per il pubblico site nell’atrio del centro civico.

2. Di approvare la sperimentazione del servizio di stampa per 12 mesi a titolo gratuito e sino ad
un massimo di 10 fogli stampati giornalieri per ciascun utente.

3. La spesa presunta per la suddetta sperimentazione è prevista in Euro 1.200,00 comprendenti
la quota d’ammortamento della stampante e i materiali di consumo e sarà affidata e
impegnata con successivi provvedimenti dirigenziali.

4. Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese ed unanime, dichiara il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000.

______________________________________________________________________________


